
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.    315    del registro 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISTO DI TAC SIMULATORE – CIG 03101675E6: 
MODIFICA IMPORTO A BASE D’ASTA – RETTIFICA BANDO DI GARA. 
 
L’anno 2009, il giorno   TRE   del mese di   GIUGNO    in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
Premesso che questa Amministrazione, con Deliberazione del Direttore Generale n.231 del 23.04.2009: 

- ha disposto l’indizione, ai sensi dell'art.55, comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e 
successive integrazioni e modifiche, di gara a procedura aperta per la fornitura e posa in opera di un TAC 
SIMULATORE, compreso l’allestimento degli ambienti e ritiro di attrezzatura esistente, da installarsi 
presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 

- ha precisato che l’importo a base d’asta dell’appalto di cui trattasi è di Euro 541.666,67= al netto di IVA, 
pari ad Euro 650.000,00= IVA compresa; 

 
Dato atto che: 

- l’apparecchiatura da acquisire prevede tra gli accessori obbligatori anche n.3 centratori laser mobili (n.2 a 
parete + n.1 a soffitto) del tipo più avanzato per la definizione dei piani di trattamento radioterapici; 

- la garanzia di 24 mesi,con decorrenza dalla data del collaudo definitivo, per tutte le parti dell’attrezzatura 
offerta, è da intendersi così strutturata: 12 mesi full risk incluso intervento correttivo e i successivi 12 mesi 
solo per difetti provati da fabbrica non evidenziabili in fase di collaudo; 

- in considerazione dei su riportati elementi e dei correlati costi, occorre procedere ad un incremento 
dell’importo a base d’asta, al fine di rendere il valore della fornitura da affidare maggiormente congruo ed 
adeguato al valore di mercato, e consentire la più ampia partecipazione alla gara in oggetto da parte delle 
aziende specializzate nel settore merceologico interessato; 

 
 
 

 

����������������

	
����

������������

������������������������������

��������������
�������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



Ritenuto: 

- di disporre, per le motivazioni innanzi riportate, la modifica del valore a base d’asta relativo alla procedura 
aperta per l’acquisto di TAC simulatore – CIG 03101675E6, elevandolo da Euro 541.666,67 al netto di 
IVA (pari a Euro 650.000,00 IVA inclusa) ad Euro 632.000,00 al netto di IVA (pari ad Euro 758.400,00 
IVA inclusa); 

- di rettificare il Bando di Gara, pubblicato sul Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
S86 del 06/05/2009, e per estratto sulla GURI – 5 Serie Speciale n.55 del 13-5-2009, nel senso di seguito 
riportato: 
 
anziché:  
II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO  
         II.2.1) Quantitativo o entità totale: 
totale base d’asta:650.000 euro IVA compresa (�541.666,67 oltre IVA), di cui spese per la sicurezza ex 
d.lgs 494/96 (non soggetto a ribasso) euro 4.800 IVA COMPRESA 
 
leggi:  
II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 
         II.2.1) Quantitativo o entità totale: 
totale base d’asta: euro 632.000,00 oltre IVA (euro 758.400,00 IVA inclusa) di cui spese per la 
sicurezza ex D. Lgs 494/96 (non soggetto a ribasso) euro 4.800 IVA compresa; 
 

- di approvare l’allegato “AVVISO RETTIFICA BANDO DI GARA”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006,n.163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture 

in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE/” e successive modificazioni ed integrazioni, che 
disciplina i contratti pubblici delle stazioni appaltanti aventi per oggetto l’acquisizione di servizi, prodotti, 
lavori e opere; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di disporre, per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si 

intendono integralmente confermate, la modifica dell’importo a base d’asta, relativo alla procedura aperta 
per l’acquisto di TAC simulatore – CIG 03101675E6, incrementandolo da Euro 541.666,67 al netto di IVA 
(pari a Euro 650.000,00 IVA inclusa) ad Euro 632.000,00 al netto di IVA (pari ad Euro 758.400,00 IVA 
inclusa); 

2) di approvare l’allegato “AVVISO RETTIFICA BANDO DI GARA”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

3) di pubblicare l’avviso di cui trattasi secondo le modalità di cui all'art.66 del Decreto Legislativo 163/2006; 

4) di dare atto che la spesa di Euro 5.000,00=I.V.A. inclusa, presuntivamente necessaria per la pubblicazione 
del bando di gara e del relativo estratto ex art.66 del D. LGS. n.163/2006, trova disponibilità sul conto 
codice 733.105.00010, epigrafato “Spese di pubblicità, pubblicazioni e bandi di gara” del bilancio per 
l’esercizio 2009; 

5) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
 
 



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
     Il Responsabile del Procedimento           Il Dirigente 
Collaboratore Amm. Professionale Esperto      Area Gestione del Patrimonio 
         f.to: Dott. Raffaele Quarato          f.to: Dott. Giovanni Molinari 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  04.06.2009  al  in corso 
��%����� &� $�#  '�
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 


